



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
CATANZARO



REGIONE CALABRIA

Dipartimento Tutela della Salute
e Politiche Sanitarie

U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica
Direttore Dott.ssa Saveria Grisolia

Prot. n. 30320
Del 23/3/17

OGGETTO: Procedura negoziata finalizzata alla conclusione di un ACCORDO QUADRO con più operatori economici e senza ulteriore confronto competitivo per l'affidamento del SERVIZIO AMBULANZE, OCCASIONALE E SU CHIAMATA.

CHIARIMENTI E DIFFERIMENTO TERMINE

A fronte dei quesiti posti da alcuni operatori economici del settore, con riferimento all'indagine di mercato per la procedura in oggetto, pubblicata sul profilo committente di questa ASP con nota prot. N. 27219 del 16.03.2017, si forniscono i seguenti chiarimenti:

Quesito 1: *come associazione di volontariato è possibile essere invitati a partecipare alla procedura negoziata ?*

Risposta: Le associazioni di volontariato possono essere ammesse alle gare pubbliche, in base al D.Lgs. 155/2006, quali "IMPRESE SOCIALI" e, pertanto, siano iscritte nell'apposita sezione del registro delle imprese, con le modalità di cui al D.M. 24 gennaio 2008 del Ministero dello sviluppo economico.

Quesito 2: *E' possibile usufruire dell'istituto dell'avvalimento per soddisfare i requisiti di capacità etcnica precisamente:*

- *Il possesso della certificazione di qualità*
- *Aver conseguito nell'ultimo triennio un fatturato annuo minimo € 200.000*

Risposta: E' possibile l'avvalimento del requisito di carattere finanziario. Per quanto attiene la certificazione di qualità, trattandosi di requisito soggettivo, non è ammesso l'avvalimento. Si richiama, in merito, l'art. 87, c. 1, D.Lgs. 50/2016, cui si opera formale ed integrale rinvio.

Quesito 3: *E' possibile avvalerci dei requisiti sul decreto per le ambulanze ?*

Risposta: No.

Quesito 4: *così come specificato nell'art. 45, D.Lgs. 50/2016 comma 2, lett. A), vogliamo conferma che la Ns. società cooperativa sociale Onlus possa inviare la propria candidatura*

Risposta: Si richiama, in merito, l'art. 45, D.Lgs. 50/2016, indicato nell'avviso di indagine di mercato, cui si opera formale ed integrale rinvio. Per quanto attiene le ONLUS, si rimanda alla risposta per il quesito N. 1.

Quesito 5: *In base alla normativa vigente "Comunicato n. 87 PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI (in Gazz. Uff. 30 maggio, n. 126) relativo al D.P.R. 27 marzo 1992, "Atto di indirizzo e coordinamento alle regioni per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria e di emergenza"..., non è obbligatorio per le Ambulanze per come richieste nel bando di gara prot. 27219 del 16.03.2017 che devono avere un'anzianità non superiore ai 3 anni dall'immatricolazione, ma bensì "b) introduzione dei limiti di impiego delle ambulanze nelle attività di soccorso avanzato e di primo soccorso rispettivamente definiti in 5 anni o 150.000 Km e 7 anni o 300.000 Km", pertanto chiediamo maggiori delucidazioni in merito, se quanto richiesto nel bando è vincolante al fine della Ns. candidatura al servizio oggetto di gara, oppure possiamo attenerci a quanto descritto nel Comunicato così come sopra specificato.*

Risposta: Si chiarisce, preliminarmente, che il Comunicato n. 87 della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI (in Gazz. Uff. 30 maggio, n. 126) relativo al D.P.R. 27 marzo 1992 ha natura indicativa e non prescrittiva, pertanto, restano tutte confermate le specifiche tecniche riportate negli atti di gara.

In difetto, si procederà nei termini e con le modalità di cui al combinato disposto dell'art. 68, c. 7 ed 86, D.Lgs. 50/2016, mediante attenta analisi della documentazione tecnica di cui all'art. 5 del Capitolato tecnico, finalizzata ad accertare l'equivalenza funzionale dei mezzi.

Al fine di consentire la più ampia partecipazione possibile alla procedura in oggetto, in ragione dei chiarimenti pubblicati con la presente nota, **il termine per la candidatura**, fissato alle ore 12:00 del 30.03.2017, è **DIFFERITO alle ore 12:00 del 20/04/2017.**

F.to
Il RUP
Dott. G. L. Pagnotta

